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dôvody uplatňovania projektového manažmentu

- efektívna podpora analýzy zámeru – návrhu projektu
       metódy: stromová analýzy, logický rámec, analýzy rizík, 

simulačné      metódy, analýza variant, analýza rizík a pod.
-  racionalizácia návrhu systému s podporou vhodného programového 

systému – MS Project, Primavera, Artemis, SAP a pod.
- podpora v efektívnom využití zdrojov 
-   podpora v zostavení plánu a rozpočtu projektu
- podpora v sledovaní postupu realizácie projektu a korekcií v 

prípade odchyliek – metóda Earned Value
- možnosť vytvárania vzorov – template, pre podporu tvorby nových 

projektov



  

prístup v jeho využívaní v e-govermente v USA
• po krachu niektorých firiem – Enron a pod. podstatne tvrdší 

prístup k zabezpečeniu efektívnosti využitia verejných 
prostriedkov formou ako účtovnou tak uložením širokého 
využitia projektového manažmentu vydaním nasledovných 
noriem:

•        OMB CircularA-11 and Exhibition 300
•        Management Guidelines, uloženie využitia metódy Earned 

Value
•        Defense Acquisition Regulations
•        Presidents  Management Agenda
•        NASCIO Business Case Framework
• založenie radu organizácií typu Pi-The Performance Institute, ktoré 

zabezpečujú školenie pracovníkov verejnej správy v proj. man.
• vybudovanie útvarov projektového manažmentu na rôznych 

stupňoch riadenia verejnej správy 



  

princípy PM a jeho metodické zabezpečenie

• - metodológia projektového manažment

Obor znalostí 
projektového 
manažmentu

Aplikačná oblasť, 
prax

Obecné znalosti 
manažmentu

Vzťah projektového manažmentu k iným 
manažérskym disciplínám



  

- princípy PM a jeho metodické zabezpečenie

• Metodológia IPMA

• 28 Core Elements
• Projects and Project Management     
• Project Management Implementation                                                          
• Management by Projects
• System Approach and Integration
• Project Context
• Project Phases and Life Cycle
• Project Devclopment and Appraisal
• Project Objectives and Strategies
• Project Success and Failure Criteria
• Project Start Up
• Project Close Out
• Project Structures
• Content, Scope



  

podpora v návrhu a realizácii projektov na Slovensku
   - príklad projektu 

ID Task Name Start Finish Baseline Start Baseline Finish

0 Zavedenie novej linkyMon 3.10.05 Thu 29.12.05 Mon 26.9.05 Fri 9.12.05
1 Inštalácia novej linky Mon 3.10.05 Wed 7.12.05 Mon 26.9.05 Fri 25.11.05
2 Úprava a príprava novej linkyMon 3.10.05 Fri 18.11.05 Mon 26.9.05 Fri 4.11.05
3 Preprava novej linkyMon 21.11.05 Wed 23.11.05 Mon 7.11.05 Wed 9.11.05
4 Príprava rozvodov Mon 14.11.05 Fri 18.11.05 Mon 31.10.05 Fri 4.11.05
5 Inštalácia linky Thu 24.11.05 Mon 5.12.05 Thu 10.11.05 Wed 23.11.05
6 Oživenie linky Tue 6.12.05 Wed 7.12.05 Thu 24.11.05 Fri 25.11.05
7 Odovzdanie  linky Thu 8.12.05 Thu 29.12.05 Mon 28.11.05 Fri 9.12.05
8 Zaškolenie pracovníkovThu 8.12.05 Thu 29.12.05 Mon 28.11.05 Fri 9.12.05
9 Skúšobná prevádzkaThu 22.12.05 Thu 29.12.05 Fri 2.12.05 Fri 9.12.05
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podpora v návrhu a realizácii projektov na Slovensku



  


